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Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice zpětného využívání odpadních vod v bytových

domech prostřednictvím využití buď dešťové, nebo šedé vody, které by vedlo k úspoře

pitné vody.

Práce porovnává tři varianty využití odpadních vod pro zvolený bytový dům. Na

základě vytvořených 3D modelů v programu Autodesk Revit byla připravena výkresová

dokumentace pro nacenění systémů. Dále byl proveden rozpočet nákladů na realizace

každé varianty v programu KROS4. Výstup z rozpočtářského programu byl použit

k provedení ekonomické analýzy s vyhodnocením návratnosti investice a cost-

effectiveness analýzy.

Klíčová slova

Odpadní voda, dešťová voda, šedá voda, úspora pitné vody, ekonomická analýza, cost-

effectiveness analýza

Abstract

The thesis focuses on problematic of a wastewater reusage in residential buildings

by using rainwater or greywater, which could lead to a drinking water saving.

The thesis compares three variants of a wastewater usage for a chosen residential

building. Based on created 3D models in Autodesk Revit, a designed documentation for

systems pricing was prepared. Then budget of costs was carried out for each variant in

KROS4. Results from the budgeter’s program were used to do an economic analysis with

evaluation of investments return and cost-effectiveness analysis.

Key words

Wastewater, rainwater, greywater, drinking water saving, economic analysis, cost-

effectiveness analysis
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 Ekonomická terminologie

 Tok peněz (Cash Flow) – skutečný pohyb peněžních prostředků za určité období.

(1)

 NPV – Čistá současná hodnota (Net Present Value) – rozdíl mezi diskontovanými

příjmy z investice a diskontovanými kapitálovými výdaji. (1)

 DPP – Diskontovaná doba návratnosti (Discounted Payback Period) – dynamická

metoda zohledňující faktor času. Zjišťuje, kdy kladné diskontované peněžní toky

převýší kapitálový výdaj. (1)

 IRR – Vnitřní výnosové procento (Internal Return Rate) – úroková míra, při které

je současná hodnota peněžních příjmů z investice rovná hodnotě kapitálových

výdajů (NPV=0). (1)
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1 Úvod

V současné době téma úspory přírodních zdrojů je moc důležitá, zvláště pokud se

jedná o pitnou vodu. Každý rok množství tohoto zdroje klesá, a proto jediným řešením,

jak můžeme snížit potřebu pitné vody – pokud je to možné, je nahradit alternativním

řešením. Tak například, pro takové činnosti jako splachování, zalévání zahrádky, mytí

aut, dokonce i praní nepotřebujeme pitnou vodu, pokud můžeme využít dešťovou nebo

očištěnou šedou vodu. Tím bychom mohli ušetřit velké množství jednoho z nejcennějších

zdroje pro lidi.

Zavedení takových systémů úspory vody nesou doplňující náklady na realizace

projektů a vzhledem k tomu, že žijeme v takovém světě, že primárně chceme, aby se nám

jakékoliv investice vrátily, ideálně kdybychom si ještě něco i vydělali. Výrobce prorokují

rychlou návratnost investice, ale proč tehdy developeři nezavádějí takovou technologie

hromadně?

Cílem práce je na příkladě zvoleného bytového domu připravit 3 varianty řešení

úspory pitné vody, na základě toho provést ekonomickou analýzu a vyhodnotit

efektivnost investice do každé z variant a také si vybrat nejpříznivější z ekonomického

hlediska variantu.
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2 Údaje o objektu

Pro zpracování dokumentace za účelem nacenění systémů byla zvolena veřejně

dostupná studie novostavby bytového domu.

 Lokalita: Praha

 Zastavená plocha: 233,8 m2

 Počet podlaží: 4 nadzemních podlaží

 Podzemní podlaží: není podsklepený

 Počet bytů: 9

 Počet uživatele: 23

 Úprava teplé vody: lokální pomocí buď zásobníků teplé vody, nebo

průtokových ohřívačů

 Technická místnost: v 1NP

 Konstrukční systém: zděný, stěnový

 Založení: základové pásy

 Světlá výška: 2,6 m.
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3 Systémy pro úsporu pitné vody

Zvolený objekt se vybavil dvěma systémy: systémem pro využití dešťové vody

a systémem pro úpravu a následné využití šedé vody pro domácnost. Podle roční bilance

by dešťová voda mohla být použitá pro zalití zahrady o půdorysné ploše 50 m2 a na mytí

10 aut (počet aut stanoven na základě očekáváného počtu dospělých uživatelů bytového

domu). Šedá voda může být použitá na splachování záchodů a také na dodání vody pro

pračky. Pro účely ekonomické analýzy byly vytvořeny čtyři varianty:

 Varianta 1 – Bez využívání odpadních vod (nulová varianta)

 Varianta 2 – Využití pouze dešťové vody

 Varianta 3 – Využití pouze šedé vody

 Varianta 4 – Využití dešťové a šedé vody

Jako podklad pro nacenění realizace variant prostřednictvím programu KROS4,

v programu Autodesk Revit 2022 byly vytvořeny dva modely – model pro variantu 1

a také model pro variantu 4. Modely pro varianty 2 a 3 není potřeba vytvářet, protože jsou

kombinacemi variant 1 a 4.

Po vytvoření modelů v programu Autodesk Revit, pomocí obdržených výkazů,

byl proveden rozpočet v programu KROS4 pro každou z variant. Byly zahrnuty všechny

možné práce a položky potřebné pro realizace každého ze systémů. Výsledky rozpočtů

byly použité k následující simulací toku peněz (Cash Flow) s předpokladem průměrného

ročního růstu cen na vodné, stočné, elektřinu, průměrného růstu roční inflace a také byla

zvolena hodnota diskontované sazby, která je standardní pro projekty v EU. Simulace

Cash Flow byla provedena na dobu 30 let a ve dvou variantách – s možností získat dotace

od státu a také bez uvažování takové příležitosti. Také byla provedena cost-effectiveness

analýza, která je jiným typem vyhodnocení efektivnosti investice. Danou metodou byla

znázorněna ekonomicky nejvhodnější varianta na základě porovnání celkových nákladů

v době provozu a zároveň s tím bylo graficky ukázáno období, kdy oproti nulové variantě

budou úspory převládat nad náklady.
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 4 Ekonomická analýza

4.1 Výsledky nacenění realizace systémů

Výstupem z programu KROS4 jsou 4 naceněné varianty. Náklady na realizace

jsou vidět na grafu 1.

Graf 1 – Celkové investiční náklady na realizace variant

Sazba DPH je 15 %, protože se jedná o součásti bytové výstavby. V celé

ekonomické analýze budou uvažované náklady na realizace systému bez DPH. Dále

z celkových nákladů byly vypočítané náklady pouze na realizace systémů úspory pitné

vody pro varianty 2, 3 a 4.

636 398,50 Kč
895 233,16 Kč

1310 214,91 Kč
1569 049,57 Kč

95 459,78 Kč

134 284,97 Kč

196 532,24 Kč

235 357,44 Kč

V A R I A N T A 1 - B E Z
V Y U Ž I T Í O D P A D N Í C H

V O D

V A R I A N T A 2 - V Y U Ž I T Í
D E Š Ť O V É V O D Y

V A R I A N T A 3 - V Y U Ž I T Í
Š E D É V O D Y

V A R I A N T A 4 - V Y U Ž I T Í
Š E D É V O D Y A D E Š Ť O V É

V O D Y

Náklady DPH
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Graf 2 – Investiční náklady pouze na realizace systémů úspory pitné vody (bez DPH)

Podle grafu 2 je vidět, že realizace systému pro využití dešťové vody je cca třikrát

levnější než systemu pro využítí šedé vody. Důvodem toho je potřeba šachty s filtračním

košem oproti čistírně odpadních vod. Je také vidět, že se náklady na realizace systémů

pro vatianty 3 a 4 rovnají polovině celkových nákladů a to znamená, že investor by určitě

zvažil nutnost takové dodatečné investice do svého projektu.

4.2 Stanovení úspor a nákladů

Pro simulace Cash Flow na dobu 30 let byly stanoveny roční úspory vody

a roční náklady na opravu a údržbu systémů a také dodatečné náklady na elektřinu.

Předpokladem je, že všechny ceny budou růst ročně podle průměrné procentuální hodnoty

stanovené pro každou položku na základě vývoje cen z předchozích let. Tím pádem

průměrný roční růst cen na vodné je 7,1 %, na stočné – 5,9 %, na elektřinu –

2,0 %, průměrný růst roční inflace je 0,4 % a také byla zvolena hodnota diskontované

sazby – 5 %, která je standardní sazbou pro projekty v EU. Také byl předpokládán

extrémní případ nutné výměny všech čerpadel, nádrží a čistících soustav po uplynutí


[…]


a důvěryhodnými vůči simulacím Cash Flow z kapitoly 4.

Všeobecné předpoklady: celková cena za m3 vody = 108,13 Kč, roční růst ceny

na vodu = 7 %, cena za 1 kWh = 7,15 Kč, roční růst na elektřinu = 2,0 %, roční inflace =

0,4 %. Také byly stanovené náklady a předpoklady pro každé řešení:

 Varianta 1:

investiční náklady = 636 398,50 Kč

roční spotřeba vody = 1117,68 m3

dodatečné náklady na servis a elektřinu = 0 Kč

 Varianta 2:

investiční náklady bez dotace = 895 122,16 Kč, s dotací = stejné

roční spotřeba vody = 1095,68 m3

roční dodatečná spotřeba elektřiny = 5,48 kWh

rovnoměrně rozdělené na 30 let náklady na údržbu a čištění systému = 8 923,33

Kč.

 Varianta 3:

investiční náklady bez dotace = 1 310 214,91 Kč, s dotací = 1 010 214,91 Kč

roční spotřeba vody = 897,84 m3

roční dodatečná spotřeba elektřiny = 22,81 kWh

rovnoměrně rozdělené na 30 let náklady na údržbu a čištění systému =

10 433,33 Kč.

 Varianta 4:

investiční náklady bez dotace = 1 569 049,57 Kč, s dotací = 1 247 049,57 Kč

roční spotřeba vody = 875,84 m3

roční dodatečná spotřeba elektřiny = 28,29 kWh
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rovnoměrně rozdělené na 30 let náklady na údržbu a čištění systémů =

19 356,67 Kč.

Po sestavení tabulek pro výpočet byly vytvořeny grafy pro provedení vyhodnocení

efektivnosti každé varianty oproti nulové variantě. Porovnání bude provedeno pro dva

scénáře – bez dotace a s podporou státu.

5.2 Scénář 1 – bez vlivu dotace

Daná analýza reprezentuje úplně jiné výsledky oproti ekonomické analýze.

Varianty 2, 3 a 4 byly zvlášť porovnané s variantou 1, která je nulovou variantou.

Podle grafu 17 je vidět, že varianta 2 není ekonomicky vhodným řešením pro tento

bytový dům.

Graf 17 – Porovnání celkových nákladů bez vlivu dotace pro varianty 1 a 2
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Podle dané metody vyhodnocení efektivnosti je možné vidět, že nejlepším

řešením je varianta 3, to zohledňuje i graf 18. Výslednou dobou, kdy dojde k tomu, že

úspory budou převažovat náklady, je 19 let.

Graf 18 – Porovnání celkových nákladů bez vlivu dotace pro varianty 1 a 3
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Zajímavým je i to, že podle dané analýzy, varianta 4 je taky vhodným řešením

oproti variantě 1. Podle grafu 19 ve 24. roce dojde k přelomu, kdy úspory budou mít vyšší

hodnotu než náklady.

Graf 19 – Porovnání celkových nákladů bez vlivu dotace pro varianty 1 a 4
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5.3 Scénář 2 – s vlivem dotace

Při uvažování získání dotace od státu byly obdrženy očekávaně lepší výsledky.

Varianta 2 už nebyla posouzena, protože se výsledek neměnil.

Nicméně získání dotace pro variantu 3 ovlivnilo posun doby, kdy úspory převyšují

náklady, a to o celých 5 let (ve 14. roce).

Graf 20 – Porovnání celkových nákladů s vlivem dotace pro varianty 1 a 3
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Varianta 4 posunula svůj bod přelomu o 4 roky oproti scénáře bez dotace. Pro daný

scénář to nastane ve 20. roce.

Graf 21 – Porovnání celkových nákladů s vlivem dotace pro varianty 1 a 4
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 6 Závěr

V dané kapitole budou shrnuty výsledky srovnání obou metod. Výstupy

z programů Autodesk Revit a KROS4 umožnily provést podrobnou ekonomickou

analýzu pomocí simulace Cash Flow ve dvou scénářích se zavedením všech možných

nákladů.

Vzhledem k tomu, že byly uvažované extrémní případy životnosti hlavních

součástí systémů, je možné předpokládat, že varianty řešení, které byly ohodnoceny jako

rentabilní investice za těchto předpokladů, budou výhodné za současných podmínek.

Co se týče porovnání celkových nákladů v době provozu, je vidět, jak se tyto

výsledky liší oproti ekonomické analýze. Cost-effectiveness analýza ukazuje výrazně

lepší a optimističtější výsledky, což může položit otázku správnosti jedné z variant

vyhodnocení efektivnosti investic. Důvodem takových zvláštností jsou předpoklady této

analýzy, jako například posouzení nediskontovaných nákladů a rovnoměrné rozdělení

nákladů na opravy a údržbu. Nepochybně to může vyvolat zmatky při neodborném

vyhodnocení rentability investice do systémů na úsporu pitné vody. Navíc cost-

effectiveness analýzu mohou používat i bezohlední obchodníci, kteří potřebují tyto

systémy prodat.

Nicméně obě metody analýzy prokázaly, že varianta 3, při které do objektu bude

aplikován systém pro využití šedé vody, je nejvíce vhodným řešením pro daný bytový

dům. Dojde k největší úspoře peněz a také je to jedinou variantou, která je nezávislá na

dotaci, protože i bez ní může být vyhodnocena jako nejefektivnější investicí mezi

ostatními variantami.

Také simulace scénáře 2 ekonomické analýzy ukázala, že podpora státu může

otevřít příležitost k realizaci varianty 4, při které dojde k menší úspoře peněz, ale k větší

úspoře pitné vody oproti variantě 3. Řešení 2 pro zvolený objekt není vhodnou variantou,

protože po jejím zavedení do provozu budou náklady převládat nad úsporami a zároveň

s tím stát nepodporuje aplikace systémů pro využití dešťové vody pro účely zálivky

zahrad a mytí aut.
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