1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití odpadních vod v bytovém domě
Jméno autora: Vladislav Sveshnikov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání s menšími výhradami. V dokumentaci postrádám situaci řešeného objektu, umístění vodoměrné
sestavy a také výpočty DN na potrubí vnitřního vodovodu a kanalizace. Dokumentace by také měla obsahovat souhrnnou
technickou zprávu, výpočty množství dešťových a šedých vod. Dále pak informaci o požárním vodovodu. Dokumentace
slouží k ekonomickému vyhodnocení dané problematiky, přesto si myslím, že uvedené chybějící části do dokumentace
patří.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se zabýval převážně ekonomickým vyhodnocením využití odpadních vod v bytovém domě. Vyhodnocení provedl
pro čtyři varianty, kdy využil programu Autodesk Revit a ekonomického programu KROS4. Bakalářská práce má dvě
základní část – Rešerši s vyhodnocením jednotlivých variant a dokumentaci vnitřních rozvodů kanalizace a vodovodu
v programu Revit. Zde trochu postrádám legendu místností a čar. Místo „horká“ voda používáme termín „teplá“ voda.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na dobré technické i grafické úrovni. Student se při svém zpracování musel naučit pracovat
s programem Revit i s programem KROS4, což velmi oceňuji. Drobné nedostatky vyplývají spíše z menších zkušeností.
Student je schopen řešit problematiku v širších souvislostech s využitím podkladů z praxe, přesto však postrádám
komplexnější výkresovou dokumentaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této části nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Z předložené práce není jasně vidět, s jakou literaturou student pracoval. V závěru rešerše zcela chybí uvedená literatura,
používané programy jsou uvedeny pouze v úvodu rešerše. Citace v rešerši nejsou uvedeny. Nemohu tedy objektivně
posoudit, zda nedošlo k porušení citační etiky. V této fázi poprosím studenta o vyjádření k citacím a k použité literatuře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato bakalářská práce je určitě zajímavá z pohledu ekonomického vyhodnocení jednotlivých variant využití odpadních vod
v bytovém domě. Práce nese určité nedostatky, které by měl student vysvětlit v rámci své obhajoby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována na dobré technické úrovni s drobnými odbornými výtkami, na které jsem upozornila v textu.

Otázky k obhajobě :

1) V dokumentaci máte vně objektu nakreslenou akumulační nádrž pro dešťovou vodu, jakým způsobem by
jste spočítal její velikost ?

2) Popište prosím, co je to šedá voda a jakým způsobem se hodnotí její množství pro zpětné využití v zadané
budově.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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